
（通巻78号）

2018.12.20発行

2018-2019
No.2

■　目次

発行：吉田東伍記念博物館友の会　〒959－2221 阿賀野市保田1725－1（阿賀野市立吉田東伍記念博物館内）
　　　TEL 0250-68-1200  FAX 0250-68-5016  web版友の会通信 http://wind.ap.teacup.com/togo/

友の会会長挨拶 ／ 「吉田東伍生誕之地碑」除幕式・祝賀会開催報告  ………………………………………………… 1
除幕式・祝賀会アルバム／会員メッセージ募集／編集後記 ……………………………………………………………… 2

御　礼
　吉田東伍記念博物館友の会 会長　長谷川  明 一

　師走の候、皆様におかれましては益々御清栄のこととお慶び申し上げます。
　過日、吉田東伍記念博物館友の会設立20周年記念事業として開催しました「吉田東伍
生誕之地碑」建立除幕式及び祝賀会には御多用のところ大勢の皆様から御臨席の栄を賜
り、真に心に残る意義深い日を迎えられましたことは、ひとえに皆様の御協力のお蔭と
感謝申し上げます。除幕式当日に配布しました式次第をあらためてお送りしますので、
ハレの日の記念品としてお納めいただければ幸いです。
　現在は次の目標である、来たる３月末日刊行予定の記念誌の編集作業に運営委員一同
で力をあわせて取り組んでおります。皆様の御期待に応えられるよう、内容の充実を目
指して参ります。
　略儀ながら誌面にて御礼のごあいさつに代えさせていただきます。今後とも御支援御
協力の程よろしくお願い申し上げます。

平成30年12月吉日

　平成30年10月14日㈰、「吉田東伍生誕之地碑」除幕式・
祝賀会が開催されました。午前10時からの除幕式は、初め
に碑の除幕が行われました。長谷川会長による式辞・経過
報告の後に名誉館長・吉田ゆき様、阿賀野市長・田中清善
様より御祝辞をいただきました。
　その後、吉田東伍生家（旧旗野邸宅）で記念サロンコン
サートを開催。小合合唱の会の皆様による「ひつじぐさ」
「港」などのゆかりの楽曲と、振り付けを交えた楽しい歌
唱で午前の部を終了しました。
　午後12時30分か
らの祝賀会は会場
を割烹はせ川に移
し、新潟県議会議
員・帆苅謙治様の
御祝辞と、ちあき
の会会長・新藤幸
生様の乾杯の音頭

で開宴。お世話になった皆様からスピーチをいただきつつ
懇親の宴はなごやかに進行し、初代博物館長（元安田町教
育長）の白井皓一様の万歳三唱でお開きとなりました。
　晴天の秋の一日、市民協働で博物館とともにあゆむ当友
の会の設立20周年にあわせた節目の行事の一つを、皆様の
御協力により無事終了することができました。あらためま
して御礼申し上げます。

（事務局）

「吉田東伍生誕之地碑」除幕式・祝賀会開催報告

「吉田東伍生誕之地碑」の除幕･･･�吉田東伍記念博物館名誉館長・吉田ゆき様、阿賀野市長・田中清善様、中町自治会長・長沢富士雄様、
石碑の揮毫者・石山昭而様、友の会会長・長谷川明一、副会長・藤崎達也の皆様の手により除幕されました。

－1－



記念誌に掲載する「会員メッセージ」を募集します！
　「吉田東伍生誕之地碑」建立と吉田東伍記念博物館友の会設立20周年にあわせて発行する記念誌（仮
称）に掲載する友の会会員のメッセージを下記のとおり募集します。石碑を御覧になっての感想、友
の会活動20年の思い出、博物館への期待、阿賀野市域の歴史・文化をめぐる研究テーマの提起など、
自由な内容で会員の声を広く募集します。大勢の皆様からの投稿をお待ちしています。

投稿方法 	 本通信に同封しました葉書に記入のうえ返送ください。
形 式 等 	 縦書で記入。葉書に記入できる範囲であれば、文字数の制限は特にありません。
締め切り 	 平成31年1月末日
校　　正 	 執筆者校正は初校のみ。２校以降は原則として事務局に一任ください。
発 行 日 	 平成31年3月31日	（予定）

編集後記／�友の会設立20周年の節目の年の事業が、会員をはじめとする大勢の皆様に支えられながら大詰めを
迎えています。御支援御協力を重ねてお願いします。そして、本年も大変お世話になりました。皆様、
良いお年をお迎えください。（事務局Ｔ）

除幕式・祝賀会アルバム

お知らせ

祝 賀 会

田中清善 阿賀野市長 祝辞

博物館企画展
「吉田東伍と7人の子どもたち」

記念サロンコンサート

小合合唱の会の皆様
よりいただいたお花

－2－


